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Upphandling av tekniska konsulter genom 
inrättande av ett dynamiskt inköpssystem 

Förslag till beslut 

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta  

Kommunfullmäktige beslutar att godkänna anskaffning av tekniska konsulter 
genom att inrätta ett dynamiskt inköpssystem. 

Sammanfattning 

Kommunen och Täby Fastighets AB (TFAB) anskaffar idag tekniska konsulter 
både genom konsultförmedlingstjänst samt flera rangordnade ramavtal. Vid en 
analys som genomförts i syfte att identifiera möjligheter till effektivisering av 
kommunens anskaffning av tekniska konsulter, konstaterades att kommunen 
genom att byta anskaffningsmetod för tekniska konsulter skulle kunna 
effektivisera sin hantering och göra kommunens inköp av tekniska konsulter mer 
kostnadseffektivt.  

Förslaget är därför att inrätta ett dynamiskt inköpssystem för att tillgodose 
kommunens behov av tekniska konsulter.   

Kommunstyrelsens utskott för stadsbyggnad, fastigheter och klimat behandlar 
ärendet vid sitt sammanträde den 24 april 2023. 

Ärendet 

Kommunen och TFAB anskaffar idag tekniska konsulter både genom 
konsultförmedlingstjänst samt flera rangordnade ramavtal.  
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Konsultförmedlingstjänsten tillgodoser den största delen av kommunens behov 
av tekniska konsulter, medan de rangordnade ramavtalen tillgodoser behov inom 
specifika områden.  

Konsultförmedlingstjänsten innebär att kommunen har ramavtal med ett företag 
som förmedlar konsulter. När behov uppstår beställs ett uppdrag av 
konsultförmedlaren. Konsultförmedlaren annonserar uppdraget genom sin portal 
för att identifiera lämplig konsult att nyttja som underleverantör för att tillgodose 
kommunens behov. Detta innebär att det är konsultförmedlaren som är 
avtalspart och inte den enskilda konsulten. Det kan i vissa fall vara en nackdel för 
kommunen att ha konsultförmedlaren som avtalspart, exempelvis i händelse av 
tvist, då det underlättar i kommunikationen med konsulten om denne är 
avtalspart. Konsultförmedlaren tar ut en administrativ avgift för förmedlingen av 
konsult, som för kortare uppdrag och nischade konsulter kan vara befogad. Men 
för mer omfattande uppdrag blir denna lösning dyr för kommunen.  

Rangordnade ramavtal inom specifika områden bedöms inte heller fullt ut 
tillgodose kommunens behov då det är svårt att ha ramavtal inom allt för många 
områden. Upphandlingarna är svåra att precisera eftersom komplexitet, behov av 
kompetens och omfattning varierar i varje enskilt fall och en ramavtals-
upphandling ofta är generell även om den utförs inom ett specifikt område. Det är 
dessutom svårt för mindre nischade företag att vara med och konkurrera om 
ramavtalen.  

Då kommunens behov av tekniska konsulter är relativt omfattande och 
uppdragen varierar både i storlek och komplexitet, tillgodoses kommunens behov 
effektivare genom inrättande av ett dynamiskt inköpssystem.  

Ett dynamiskt inköpssystem är en metod för upphandling enligt det selektiva 
förfarandet enligt lag (2016:1145) om offentlig upphandling (LOU). Metoden 
möjliggör för nya leverantörer och verksamheter att ansluta sig under hela 
systemets giltighetstid. Kommunen skulle genom inrättande av ett dynamiskt 
inköpssystem få tillgång till ett bredare urval av leverantörer och på så sätt 
utnyttja konkurrensen på bästa sätt och därigenom kunna säkerställa ekonomisk 
effektivitet. 

Upphandlingsprocessen i ett dynamiskt inköpssystem är indelat i två steg: 

1. Leverantörskvalificering, där kommunen utvärderar leverantören mot 
bakgrund av satta kvalificeringskrav och därefter godkänner eller inte 
godkänner deltagande i systemet. 
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2. Inbjudan till att lämna anbud, där samtliga till systemet, för valt 
kompetensområde, godkända leverantörer får möjlighet att lämna anbud 
på specifikt och preciserat uppdrag. 

Detta innebär att kommunen kan paketera uppdrag och även kravnivå utifrån de 
förutsättningar som finns i varje enskilt uppdrag och dessutom få konkurrens på 
alla uppdrag.  

Det dynamiska inköpssystemet planeras att delas upp i ca 30 kompetens-
områden, där en leverantör kan ansöka om att kvalificera sig till ett eller flera 
kompetensområden. För att kvalificera sig krävs att leverantören har en finansiell 
stabilitet och inte är föremål för de uteslutningsgrunder som finns i LOU.  

Resterande krav ställs i det enskilda uppdraget i steg 2, vilket möjliggör att 
kraven kan anpassas utifrån komplexitet, behov av kompetens samt storlek på 
uppdraget.  

Giltighetstiden för ett dynamiskt inköpssystem är valfri och därmed behöver inte 
processen för inrättande göras om till skillnad från ett ramavtal som behöver 
upphandlas vart fjärde år. Löptiden på det dynamiska inköpssystemet för 
tekniska konsulter planeras till 10 år. 

Som komplement till det dynamiska inköpssystemet kommer kommunen under 
en övergångsperiod nyttja ingångna ramavtal. När dessa löper ut är tanken att 
kommunen ska tillgodose behovet av de specifika konsulterna genom det 
dynamiska inköpssystemet. Även förmedlingstjänsten kommer fortsätta nyttjas, 
för vissa mindre uppdrag med väldigt nischade behov kan detta avropssätt vara 
det mest kostnadseffektiva för kommunen.  

Kommunen planerar att erbjuda flera kommuner i Stockholm nordost möjlighet 
att ansluta sig till kommunens dynamiska inköpssystem, detta i ett försök att öka 
attraktiviteten hos leverantörsmarknaden att ansluta sig till systemet. Eventuella 
ytterligare kommuner kommer att ansluta sig före annonsering av systemet. 
Eventuella kommuner som ansluter sig kommer för egen del att hantera steg 2 i 
systemet (Inbjudan till att lämna anbud), vilket inte påverkar kommunens 
administration och hantering av systemet.    

Ekonomiska överväganden 

Uppskattat värde för kommunens behov av tekniska konsulter uppgår till ca 110 
mnkr per år.  
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Konsultförmedlaren tar en administrativ avgift på 2,52 % av värdet på uppdraget 
de förmedlar. Om hela volymen kommunen köper tekniska konsulter för skulle 
köpas genom konsultförmedlaren innebär det en kostnad om ca 2,8 mnkr per år. 

Genom att inrätta ett dynamiskt inköpssystem, kan kommunen uppnå en 
kostnadseffektivitet. Tekniska konsulter som köps genom det dynamiska 
inköpssystemet medför endast en intern kostnad för att ta fram inbjudan till att 
lämna anbud och därefter teckna kontrakt.  

Kommunen garanterar inte någon särskild volym. Beställaren har ensamrätt att 
avgöra omfattning och tidpunkt för respektive uppdrag.  

Uppskattat totalt värde för det dynamiska inköpssystemet är mellan 75 till 100 
mnkr per år under hela perioden det dynamiska inköpssystemet är aktivt.  

Takvärde för det dynamiska inköpssystemet är 1,3 mdkr under hela perioden det 
dynamiska inköpssystemet är aktivt, det vill säga 10 år.  

Katarina Kämpe 
Kommundirektör 

Jenny Gibson 
Samhällsutvecklingschef 

Bilagor 

1. Tjänsteutlåtande från kommunstyrelsens utskott för stadsbyggnad, 
fastigheter och klimat, daterat den 21 mars 2023 

2. Protokollsutdrag från kommunstyrelsens utskott för stadsbyggnad, 
fastigheter och klimat 

Expedieras 

Inköpschef Vendela Emmelin 
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